
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 138/15 DEL 15.05.2015 

 

Oggetto: 
Retribuzione di rendimento per l’anno 2014. Approvazione conteggio e liquidazione. 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con le deliberazioni della giunta regionale n. 58/13 del 

28.10.2008 e n. 21/44 del 03.06.2010; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 

Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 

frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 37/7 del 26.09.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 

2006, n. 13, articolo 30. Nomina Direttore generale dell’Agenzia per la ricerca in Agricoltura (AGRIS Sardegna);  

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n 110 del 01.10.2014 avente ad oggetto “Legge regionale 8  agosto 

2006, n. 13. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 

Conferimento incarico di Direttore Generale.”; 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 8/15 del 23.01.2015 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio 

di previsione esercizio finanziario anno 2015 e pluriennale 2015-2017”, approvata con deliberazione della Giunta 

regionale n 13/9 del 31.03.2015; 

 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014; n.24; 

 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5; 

 

VISTO il C.C.R.L. per i dipendenti dell’Amministrazione Regionale e degli Enti Strumentali - parte normativa 1998-

2001 ed economica 1998/1999, sottoscritto in data 15 maggio 2001; 

 

VISTO il C.C.R.L. per i dipendenti dell’Amministrazione Regionale, degli Enti e delle Agenzie regionali – parte 

normativa 2006/2009 ed economica 2006/2007 sottoscritto in data 08/10/2008; 

 

VISTO il C.C.R.L. per i dipendenti dell’Amministrazione Regionale, degli Enti – parte economica 2008/2009, 

sottoscritto in data 18/02/2010; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo di Lavoro vigente, sottoscritto in data 28 novembre 2011; 

 

DATO ATTO che:  

- l’art. 104 del 15 maggio 2001 così come sostituito dall’art. 26 del CCRL del 6 dicembre 2005 stabilisce che il 

fondo per la retribuzione di rendimento è distribuito fra le diverse aree di contrattazione e, nell’ambito 

dell’Amministrazione regionale tra le diverse direzioni generali e partizioni amministrative, in proporzione con il 

personale in servizio, rispettando i seguenti coefficienti: 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 138/15 
DEL 15.05.2015 
 

 

2/3 

 

 

CATEGORIA COEFFICIENTE 

A 1,00 

B 1,15 

C 1,35 

D 1,47 

 

- l’art. 16 del suddetto contratto integrativo prevede la distribuzione della retribuzione di rendimento ai dipendenti, 

nella misura del 60% sulla base della valutazione della prestazione collettiva e del 40% sulla base della 

valutazione della prestazione individuale;  

 

- la retribuzione di rendimento deve essere ripartita in base ai criteri riportati dagli artt. 17,18, 19 e 20 del contratto 

integrativo di cui sopra, tenendo conto della categoria di appartenenza prevista dal vigente CCRL, con 

l'applicazione del relativo coefficiente, della percentuale di part-time autorizzato e delle riduzione per le assenze, 

escluse quelle dovute per congedo ordinario, assemblee e permessi sindacali, infortunio sul lavoro, malattia per 

causa di servizio, donazione di sangue – organi- midollo osseo, nonché le assenze obbligatorie per maternità 

(art. 47, commi 4 del CCRL), comprese quelle per gravidanza a rischio e per allattamento (artt. 35 e 40 del T.U. 

151/2001) e le assenze ai sensi dell’art. 33 della legge 104/1992; 

 

- alla retribuzione di rendimento, come sopra calcolata, dovrà essere applicata una decurtazione pari a 1/250 per 

ogni giornata lavorativa di assenza dal servizio, tranne che per le ipotesi sopra richiamate; 

 

- come risulta dal contratto integrativo, le somme non assegnate a seguito della decurtazione di cui sopra sono 

ripartite ai dipendenti che hanno conseguito una classificazione POSITIVA o MOLTO POSITIVA nella 

valutazione individuale; 

 

- il totale della retribuzione di rendimento attribuita a ciascun dipendente, al netto delle ritenute per eventuali 

assenze, è decurtato a seguito della chiusura di procedimento disciplinare, in percentuale, in caso di sanzioni 

disciplinari superiori al rimprovero verbale, secondo la graduazione indicata nell’articolo 20 del CCIL vigente;   

 

- le somme non assegnate a seguito della decurtazione per provvedimento disciplinare sono ripartite ai dipendenti 

che hanno conseguito una classificazione POSITIVA o MOLTO POSITIVA nella valutazione individuale; 

 

CONSIDERATO che in data 14 aprile 2015, nota ns. protocollo n. 6713, l’Assessorato degli Affari Generali 

Personale e Riforma della Regione ha comunicato che per l’anno 2014, in merito alla valutazione dei dirigenti e del 

personale, “si dovrà procedere con le stesse modalità e modulistica finora utilizzate operando, senza automatismi, 

nel rispetto dei criteri di merito e di selettività al fine di garantire la differenziazione delle valutazioni”; 

 

PRESO ATTO che con determinazione del Direttore Generale n. 109/15 del 21 aprile 2015 è stato riquantificato il 

Fondo per la retribuzione di rendimento per l’anno 2014 in applicazione della normativa vigente e dei chiarimenti 

apportati in materia dalle Circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 25 del 19 luglio 2012 e dei relativi Allegati, 

Schemi di Relazione Illustrativa e Relazione Tecnico – Finanziaria ai contratti integrativi e n. 15 del 30.04.2014 e 

relativi allegati; 

CONSIDERATO che: 

 Il bilancio di previsione dell’Agenzia Agris per il 2015, presenta nel capitolo Cap. SC 01.2010 "Fondo per la il 

retribuzione di rendimento per il personale non dirigente”, esercizio finanziario anno 2015, le risorse 

finanziarie necessarie per l’erogazione della retribuzione di rendimento anno 2014 a favore dei dipendenti 

non dirigenti dell’Agenzia, che è pari ad € 709.980,88 a valere su detto capitolo e di € 1.187,68, quale quota 

del dieci percento degli incentivi per i lavori pubblici, già impegnati nei capitoli di riferimento, per un importo 

complessivo di € 711.168,56; 

 



 

 

  

DETERMINAZIONE N. 138/15 
DEL 15.05.2015 
 

 

3/3 

 

 per i dipendenti in posizione di comando presso l’Agenzia e provenienti dalla Regione Autonoma della 

Sardegna, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 della L.R. n. 12 del 23 maggio 2013, non è previsto il rimborso 

delle somme da corrispondere; 

 

 pertanto, per i dipendenti di cui sopra si è proceduto alla sola quantificazione di quanto maturato a titolo di 

retribuzione di rendimento, che sarà comunicato all’Amministrazione di appartenenza per la relativa 

liquidazione, che resterà a carico di quest’ultima, mentre la somma complessiva di € 4.371,13 quantificata, 

ma non erogata, è stata ripartita a favore dei restanti dipendenti; 

 

DATO ATTO che: 

 per numero due dipendenti si è proceduto alla erogazione degli incentivi per i lavori pubblici per l’anno 2014, 

in quanto l’importo da erogare a tale titolo è risultato superiore a quanto spettante per la retribuzione di 

rendimento; mentre per numero sei dipendenti è stata erogata la differenza tra quanto spettante a titolo di 

retribuzione di rendimento e gli incentivi per i lavori pubblici; 

 le somme non erogate ai dipendenti di cui sopra a valere sul Fondo per la retribuzione di rendimento, pari 

ad € 5.320,19, sono state ripartite a favore dei restanti dipendenti;   

 la ripartizione per quanto sopra esposto è da considerarsi provvisoria, salvo la possibilità di conguagli in 

positivo o in negativo, qualora vari l’importo del Fondo medesimo; 

 

 

PRESO ATTO di quanto riportato nelle schede di valutazione sperimentale per l’anno 2014, pervenute dai singoli 

servizi, firmate dal Direttore Generale e, per presa visione, da ciascun dipendente e poste agli atti del Servizio 

Personale; 

 

VISTO il prospetto di liquidazione della retribuzione di rendimento per l’anno 2014 elaborato dal Servizio Personale, 

riportante, per ogni singolo dipendente dell’Agenzia e per ogni dipendente di altre amministrazioni in posizione di 

comando presso la stessa, quanto dovuto per l’anno 2014, che si allega alla presente sotto la lettera A), per 

costituirne parte integrante e sostanziale;  

DETERMINA 

 

1. di liquidare, a favore dei dipendenti dell’Agenzia AGRIS Sardegna e dei dipendenti di altre amministrazioni 

in posizione di comando presso l’Agenzia medesima, la retribuzione di rendimento per l’anno 2014, secondo 

la ripartizione indicata nell’allegato A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

2. di utilizzare per il pagamento delle retribuzioni di rendimento riportate nell’Allegato A) sopra indicato, 

l’importo di € 707.665,42 (settecentosettemilaseicentosessantacinque/42) a favore dei dipendenti 

dell’Agenzia Agris Sardegna, l’importo di € 3.503,14 (tremilacinquecentotre/14) a favore del personale di 

altre amministrazioni in posizione di comando presso l’Agenzia Agris nel corso dell’anno 2014 a valere, per 

l’importo di 709.980,88; sul Cap. SC 01.2010 "Fondo per la retribuzione di rendimento per il personale non 

dirigente”, esercizio finanziario 2015, mentre per la somma di € 1.187,68 sugli impegni relativi agli 

affidamenti dei lavori pubblici per l’anno 2014, di cui trattasi;  

3. di inviare la presente determinazione per i provvedimenti di competenza ai Servizi Personale e Bilancio e 

Contabilità; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia e sul sito istituzionale. 

 Il Direttore Generale  

Dr. M.V. Raffaele Cherchi 

 


